(1) Usurpatum ex Glossa super illud monitum (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Nicolai aliam instituit paragraphum, titulum hunc praemittuntur. De libero arbitrio: quod idem Magistri locutus habet.

(3) Al. prospicit.

(4) Al. reperitur.

ubi sit quasi quoddam hominis interioris exterioris confinium. Quidquid enim habemus in animo commune cum peccore; recte dicunt ad exteriorem hominem pertinere. Non enim solus corpus homo exterior deputabitur; sed ad juncta quadam vita sua, qua compages corporis, et omnes sensus viginti, quibus instructus est ad exteriora sentienda. (Et cap. 8): Ascendentibus igitur introrsum quibusdam gradibus considerationis per animae partes, ubi incipit aliquid occurrit quod nobis non sit commune eum bestiis, ibi incipit ratio, ubi homo interior jam possit agere. (Et cap. 1): Rationalis autem per superioris materialis rationis conspiciebatur a viro, ut non licet mulieri effrenata libertate in peccatum progredi. Si ergo peccatum non diu tenetur in delectatione cogitationis, sed statim ut mulierem tetigisti, viri auctoritate repulatur, veniale est. Si vero diu in delectatione cogitationis tenetur, etis voluntas pericendi desit, mortale est: et pro eo damnabiliter simul vir et mulier, id est totus homo; quia tunc vir non sic debuit mulierem exhibuit: unde potest dici consenserit.

Repetitio summarum perstringens.

Itaque, ut breviter summarum perstringam, quando peccatum ita in anima concepit ut illud facere disponat, vel etiam perficit, aliud frequenter, aliud semel, vel etiam quando cogitatione delectatione diu tenetur, mortale est. Cum vero in sensibili motu tantum est, ut praedictum, tunc levissimum est peccatum: quia ratio tunc non delectatur. Ideo autem supra dicti, aliud frequenter, aliud semel: quia ut quibusdam placet, quaedam sunt quae si tantum semel fiant, vel facienda disponantur, dannantur; quae vero non nisi saepius fiant, vel facienda decernantur, ut de otioso verbo, et hujusmodi. Hoc autem Augustinus in 12 lib. de Trin. (cap. 12) tradidit ita: « Sic in illo conjugio primorum hominum serpens manducandum persuaserat, mulier autem non manducavil sola, sed viro suo dedit, et simul manducaverunt: et in illo quodam secreto coniugio, quod in uno homine geritur et dignoscat, cum ratione sciencie, quae in rebus temporibus agendis ratiocinandi vivacitate versatur, animalis sensus ingerit quandam illecebrem, tunc velut serpens appetitum feminam. Hoc autem illecebres consenserit, de ligno vetito est edere. Sed iste consensus si sola cogitatione delectationis contentus (1) est, superiori vero auctoritate ita relinquant membrum ut non exhibentur armis iniuriant peccato; sic habendum astimo, velut si lignum velutum mulier sola comederit. Si autem in consensi illo ita decernitur quodque peccatum, ut si potest sit, etiam operi implorare; intelligenda est mulier dedisse viro suo simil edendum illecum cibum: neque enim potest peccatum, non solum cogitandum suuiri, verum animi perpetrandum, efficaciter mente decerni, nisi et illa mens intentio, penes quam summa potestas est membra in opus movendi, vel ab opere cohonesti, malae actioni cedat. Nec sane cum sola cogitatione mens oblectatur illicet, non quidem decernens esse facienda, tenens tamen, et volens, idest delectans libenter, quae statim ut attigerit animum, respici debueret, negandum est esse peccatum; non longe minus, quam si operi statutum implendum: et ideo de talibus quoque cogitationibus venia plena est, pectusque percutiendum, et dicendum: Dimille nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus delictoribus nostris. Neque enim, sicut in illo duobus primis hominibus personam suam quisque portabat; et ideo si sola mulier cibum illecum edisset, sola utique mortis supplicio pleceretur: ita potest dici in homine uno, si de eius dicti possit: Duo in mente una. Ecco ex verbis intelligi potest, qualiter in animo hominum existat Imago illius conjugi, et qualiter in singulis nostris sententiis illa tria, scilicet vir, mulier, serpens.

Qualiter per illa tria in nobis consummetur tentatio.

Nunc superest ostendere, quomodo per illa tria in nobis consummetur peccatum: ubi agnosci poterit, si diligenter intendatur, quid sit in anima mortale vel veniale peccatum; ut enim illi serpens persuaserat mulieri, et mulier viro; ita et in nobis sensus motus, cum illecebri peccati conceperit, quasi serpens suggesterat mulieri, scilicet inferiori parti rationis, id est rationi scientiae: quae si consenserit illecebri, mulier edit cibum vetitum. Post de edam dat viro, cum superiori parti rationis, id est rationi sapientiae, eamdem illecebri suggesterat: quae si consenserit, tunc vir et femina cibum vetitum gustat. Si ergo in moto sensuali tantum peccati illecebri teneatur, veniale ac levissimum est peccatum; si vero

(1) Al. in suo dispartitur officio.

(2) Al. conceptus.